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Anotace

Bakalářská práce se zabývá managementem vybraného alternativního hudebního

festivalu a zkoumá jeho přínos (pozitivní či negativní dopady) na rozvoj cestovního

ruchu dané lokality. Vlastní práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část

vymezuje pojem alternativní kultury, zkoumá její specifika a historii. Dále se zabývá

významem alternativní kultury v cestovním ruchu a objasňuje specifika

managementu hudebních festivalů. Praktická část se zabývá vybraným

alternativním hudebním festivalem Brutal Assault a zkoumá specifika festivalu, jeho

management a dopad na rozvoj cestovního ruchu dané lokality za pomoci

empirického šetření. Závěr práce nabídne doporučení na zlepšení identifikovaných

problémů a představí nové příležitosti.

Klíčová slova: alternativní kultura, hudební festival, event, management, Brutal

Assault, město Jaroměř, pevnost Josefov

Annotation

The aim of the Bachelor Thesis is to analyse management of selected music festival.

The study explores festival’s positive and negative contributions to tourism in the

area. The Thesis is divided into two parts. The theoretical part deals with the

phenomenon of alternative culture, it analyses its history and main characteristics.

The study also identifies main contributions of alternative culture to tourism and it

describes key features of musical events management. The empirical part studies

selected alternative music festival Brutal Assault and it strives to identify its main

characteristic, its management, and its contribution towards tourism in the area.

Means of empirical research was deployed in the survey. The final part of the study

provides list of recommendation connected to identified problems and it also points

out opportunities that may be explored in the future.

Key words: alternative culture, music festival, event, management, Brutal Assault,

Jaroměř town, fortress Josefov
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1 Úvod

Alternativní kultura se vždy pohybovala mimo zájem mainstreamových médií a

stala se jakousi „Popelkou“, jejíž krásu nemůže spatřit ten, kdo ji nehledá. Kouzlem

alternativy je právě skutečnost, že nabízí cestu, která není prošlapána zástupy

mnohých, ale právě onou úzkou zarostlou pěšinkou, která vede zdánlivě odnikud

nikam. Pouze poutník s myslí neklidnou a povahy alespoň trochu dobrodružné je

schopen vyrazit v ústrety neznáma, do míst, které jeho oči ani mysl nikdy

nenavštívily a může tak okusit ovoce stromů, které rostou mimo komfortní zóny

sterilního konzumu.

Autor bakalářské práce se dlouhodobě věnuje poslechu a tvorbě alternativní hudby,

navštěvuje alternatívní scény a z tohoto důvodu, bylo téma „management

alternativních kulturních akcí a jejich význam v cestovním ruchu“ jednoznačnou

volbou. Alternativní kultura nabízí vhled do rozmanitých mikrosvětů, které si často

žijí svým životem jakoby sami pro sebe, ale nezřídka jsou schopné identifikovat a ve

své tvorbě reflektovat problémy současného dění.

Bakalářská práce se v teoretické rovině pokusí osvětlit základní specifika

alternativní kultury, stručně pojedná o historii alternativní hudby v Čechách, popíše

význam alternativní kultury v rámci cestovního ruchu a nastíní specifika

managementu hudebních festivalů.

V praktické části se bakalářská práce zaměří na zmapování a popis managementu

mezinárodního heavy metalového festivalu Brutal Assault a zhodnotí jeho přínos

pro cestovní ruch v dané lokalitě. Během své 25leté historie se festival stal jednou

z nejzajímavějších metalových scén, a to nejen v evropském kontextu. Zdá se, že bylo

téměř nevyhnutelné, aby se festival se po létech putování a stěhování z místa na

místo usadil v bývalé vojenské pevnosti Josefov, která festivalu nabídla velkorysé

prostory, zázemí a v neposlední řadě ideální kulisy. Syrovost a monumentálnost

pozdně barokní pevnosti jde ruku v ruce s říznými rify metalových kytar a kadence

úderů paliček metalových bubeníků, může v posluchačích evokovat výstřely

2

strojních pušek. Kouzlo nechtěného způsobilo, že Josefov po letech tápání opět

nabral dech a dostal se do povědomí posluchačů alternativního metalu napříč

kontinenty.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Cílem bakalářské práce je analyzovat fungování managementu vybraného

hudebního festivalu a zhodnotit jeho přínos k rozvoji cestovního ruchu v dané

lokalitě. Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se zaměřuje na objasnění základních pojmů a teorií. Pro tyto účely

byla využita dostupná odborná literatura. Dále se práce pokusí odpovědět na

následující výzkumné otázky:

1. Co je to alternativní kultura a jaká jsou její specifika?

2. Jaký je význam alternativní kultury v cestovním ruchu?

3. Jaká je historie a současnost alternativních hudební scény v Čechách?

4. Jaká jsou specifika managementu hudebních festivalů?

V praktické části bylo provedeno empirické šetření zaměřené na management

heavy metalového festivalu Brutal Assault. Dalším předmětem výzkumu byl vliv

festivalu na město Jaroměř-Josefov a přínos festivalu pro místní podnikatele. Vlastní

průzkum byl proveden prostřednictvím dotazníkového šetření v rámci kterého byli

osloveni místní podnikatelé a zastupitelé města Jaroměř. Dále byl proveden řízený

rozhovor s organizátorem festivalu, se starostou města Jaroměř-Josefov, s vedoucím

občanského sdružení Ravelin No. XIV (ochránci památek pevnosti Josefov) a

s pracovnicí turistického informačního centra města Jaroměř. Prostřednictvím

dotazníkového šetření a rozhovorů byly hledány odpovědi na následující výzkumné

otázky:

VO1: Jaký byl důvod pro vznik festivalu?

VO2: Jaké je nosné téma festivalu?

VO3: Jaká jsou kritéria pro výběr místa pořádání festivalu?

VO4: Jak probíhá organizace a financování festivalu?

VO5: Jak probíhá evaluace úspěšnosti festivalu?

VO6: Jakou roli hraje samospráva v pořádání festivalu?

VO7: Jaký vliv má festival na cestovní ruch v lokalitě a blízkém okolí?
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3 Teoretická východiska

3.1 Alternativní kultura a její specifika

Alternativní kulturu lze chápat jako protipól kultury masové a není nezbytně nutné,

aby byla s oficiální či masovou kulturou v opozici. Počátky alternativní kultury lze

sledovat již s nástupem avantgardy v období první světové války. Avantgarda tehdy

přináší revoltu proti starým pořádkům a tradičnímu pohledu na svět. Poslední

výstřel „Velké války“ přináší čerství vítr změn, které Evropu geopoliticky, ale i

kulturně navždy změní. Dle autorů Alan,Bitrich a kol. (2001) to byla právě

společnost liberálně demokratického typu, která umožnila rozkvět avantgardy,

protože pouze demokraticky smýšlející společnost, byla schopna tolerovat projevy

excentricity a nonkonformity jedinců i skupin. Autoři dále upozorňují na fakt, kdy

se avantgarda stala nositelkou tří rozporuplných silně ideologických tendencí:

1. Zdůrazňování svézákonnosti umění s nárokem na nezávislost a svobodu

tvorby

2. Radikálně kritická distance od společenských poměrů a uznávaných norem

3. Snaha o propojení umění s životní praxí a vizí sociálně spravedlivější

společnosti

Dle Chvatíka a kol. (1967) avantgarda přináší nové směry jako dadaismus,

expresionismus, kubismus, funkcionalismus atd. Chvatík (1967) dále uvádí, že

avantgarda u nás krystalizuje do uměleckých skupin jako Devětsil, poetismus či

surrealismus. Tyto názorové základny kladou silný akcent na spravedlivou a

beztřídní společnost. Vysoké umění chtějí přiblížit širokým masám (Chvatík a

kol.:1967).

„V novém světě je nová funkce umění. Netřeba, aby byla ornamentem a dekorací života,

neboť krásu života, holou a mocnou, netřeba zastírati a hyzditi dekorativními

příspěvky. Není třeba umění ze života pro život, ale umění jakožto součást života. Je to

jiná než artistní koncepce. Nechť je umění duševní hygienou, právě tak jako sport je

hygienou fyzickou. Nechť je rovnocenné a souměřitelné spíše se sportem, nebo
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popřípadě s akrobacií…, než s mystikou, metafyzikou, náboženstvím, když

rovnocennost kultury psychické i fyzické není dnes heslem, ale faktem“ (Karel Teige,

1922 cit. dle Chvatíka a kol.,1967:11).

Krize avantgardy v třicátých letech předznamenala konec tohoto hnutí. Ten přišel

s počátkem druhé světové války. V průběhu války je avantgarda zatlačena do

ilegality a definitivně končí s nástupem komunistů v únoru 1948 (Alan, Bitrich a


[…]


7 % (1 z 15) odpovědělo Ne

20 % (3 z 15) odpovědělo Spíše ano

7 % (1 z 15) odpovědělo Spíše ne

Otázka č.3: Je festival pro město přínosem?

67 % (10 z 15) odpovědělo Ano

7 % (1 z 15) odpovědělo Ne

13 % (2 z 15) odpovědělo Spíše ano

0 % (0 z 15) odpovědělo Spíše ne

13 % (2 z 15) odpovědělo Nevím

Otázka č.4: Evidujete stížnosti na festival ze strany spoluobčanů?

40 % (6 z 15) odpovědělo Ano

53 % (8 z 15) odpovědělo Ne

7 % (1 z 15) odpovědělo Nevím

Otázka č.5: Uveďte pozitiva/ negativa, které festival přináší.

Pozitiva:

73 % (11 z 15) odpovědělo Propagace města

47 % (7 z 15) odpovědělo Ekonomický přínos pro místní podnikatele

13 % (2 z 15) odpovědělo Zlepšení služeb pro místní obyvatele / zřízení

bankomatu v Josefově
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13 % (2 z 15) odpovědělo Festival napomáhá opravě pevnosti v roku

13 % (2 z 15) odpovědělo Zvýšení návštěvnosti města

7 % (1 z 15) odpovědělo Podpora krátkodobých výdělků v místě

7 % (1 z 15) odpovědělo Mírný finanční přínos pro město

7 % (1 z 15) odpovědělo Pravidelný úklid města, zeleně a areálu festivalu

Negativa:

13 % (2 z 15) odpovědělo Malý finanční přínos pro město

13 % (2 z 15) odpovědělo Komplikace v dopravě

13 % (2 z 15) odpovědělo Rušení nočního klidu

13 % (2 z 15) odpovědělo Odpadky a nepořádek ve městě

7 % (1 z 15) odpovědělo Nepořádek v parcích

53 % (8 z 15) neuvedlo žádná negativa

Otázka č.6: Máte návrhy na zlepšení organizace festivalu?

33 % (5 z 15) odpovědělo Nemám

13 % (2 z 15) odpovědělo Rozšíření vratných kelímků, biologicky

rozložitelného nádobí mimo areál festivalu

13 % (2 z 15) odpovědělo Zajistit vyšší počet WC mimo areál festivalu

13 % (2 z15) odpovědělo Zajistit dostatečnou parkovací kapacitu občanům

Josefova

7 % (1 z 15) odpovědělo Vytisknout mapu města s vyznačenými službami

7 % (1 z 15) odpovědělo Navést účastníky festivalu do celého města

7 % (1 z 15) odpovědělo Zlepšit dopravu účastníků do areálu z nádraží

7 % (1 z 15) odpovědělo Zvýšit frekvenci svozu odpadů v průběhu festivalu

7 % (1 z 15) odpovědělo V době festivalu zajistit objížďku Josefova pro

tranzit

7 % (1 z 15) odpovědělo Regulace prodeje z občerstvení z oken domů,

vypadá to divně. Upřednostnit stánkový prodej.

7 % (1 z 15) odpovědělo Volný vstup pro zastupitele, aby se sami mohli

přesvědčit, jak festival funguje.
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Ekonomický přínos festivalu Brutal Assault pro lokalitu Jaroměř

Otázka č.1: Navštěvujete festival Brutal Assault?

23 % (5 z 22) odpovědělo Ano, festival jsem navštívil/a jednou

41 % (9 z 22) odpovědělo Ano, festival jsem navštívil/a opakovaně

9 % (2 z 22) odpovědělo Ne, festival plánuji navštívit

27 % (6 z 22) odpovědělo Ne, festival neplánuji navštívit

Otázka č.2: Podporujete osobně konání festivalu v Jaroměři?

90 % (20 z 22) odpovědělo Ano

5 % (1 z 22) odpovědělo Ne

5 % (1 z 22) odpovědělo Spíše ano

0 % (0 z 22) odpovědělo Spíše ne

Otázka č.3: Má festival pozitivní ekonomický dopad na Vaše podnikání?

95 % (21 z 22) odpovědělo Ano

5 % (1 z 22) odpovědělo Ne

0 % (0 z 22) odpovědělo Nevím

Otázka č.4: Je festival pro město přínosem?

63 % (14 z 22) odpovědělo Ano

0 % (0 z 22) odpovědělo Ne

37 % (8 z 22) odpovědělo Spíše ano

0 % (0 z 22) odpovědělo Spíše ne

0 % (0 z 22) odpovědělo Nevím

Otázka č.5: Vrací se k Vám účastníci festivalu i mimo termín konání festivalu?

50 % (11 z 22) odpovědělo Ano

18 % (4 z 22) odpovědělo Ne

32 % (7 z 22) odpovědělo Nevím
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Otázka č.6: Uveďte pozitiva/ negativa, které festival přináší.

Pozitiva:

82 % (18 z 22) odpovědělo Ekonomický přínos / zvýšené tržby

77 % (17 z 22) od povědělo Propagace města

23 % (5 z 22) od povědělo Velká kupní síla

18 % (4 z 22) od povědělo Město ožije

9 % (2 z 22) odpovědělo Navázání nových kontaktů

5 % (1 z 22) odpovědělo Zlepšení služeb pro místní obyvatele / zřízení

bankomatu v Josefově

5 % (1 z 22) odpovědělo Smysluplné využité areálu pevnosti

5 % (1 z 22) odpovědělo Kulturní přínos

Negativa:

50 % (11 z 22) odpovědělo Nevím

27 % (6 z 22) odpovědělo Dopravní zácpy / pomalý průjezd městem

23 % (5z 22) odpovědělo Nedostatek parkovacích míst ve městě

9 % (2 z 22) odpovědělo Nadměrná produkce odpadů / nepořádek ve městě

5 % (1 z 22) odpovědělo Hluk ve večerních hodinách

5 % (2 z 5) odpovědělo Velké množství lidí ve městě
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