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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek anti-plagiátorské kontroly je vyhovující.

Dílčí připomínky a náměty:

Viz níže

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor na počátku práce formuloval smysluplně základní výzkumné otázky, nastínil
metodu zpracování a následně zpracoval teoretická východiska, která jsou pro potřeby
práce dostačující. Kap. 3.3 však mohla být podrobnější.

Empirická část, která se opírá o rozhovory a dotazníkové šetření, je zpracována
správně, nicméně klíčové kategorie plynoucí z analýzy rozhovorů mohly být zvýrazňovány
častěji. Některá zjištění mohla být také podrobněji rozebrána a přiblížena čtenáři, který
lokalitu nezná (např. záchranná stanice Jaro).

Ze slabých stránek lze dále uvést drobné grafické nedostatky, občasné překlepy a
chybné uvádění dvojtečky za autorem zdroje (např. str. 8-11).

Práci považuji jako celek však považuji za zdařilou a nenacházím v ní žádné
závažnější nedostatky. Doporučuji autorovi její výsledky dále publikovat.

Otázky k obhajobě:

1) Kde jsou podle autora hranice mezi alternativní a „mainstreamovou“ kulturou, resp.
kdy kulturní akce přestává být alternativní?

2) Co autora nejvíce zaujalo a proč?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 14. 5. 2021
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